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1   LUCANIA.Velia. Stater (AR, 22 mm, 7.61 g), c. 400–340 BC.
Head of Athena left, wearing crested Attic helmet decorated with
griffin; T behind her head / Lion attacking stag right; ivy leaf
below, YEΛHTON above. Williams 220–5; HN Italy 1279. Attractive
dark cabinet toning. Graffito on the reverse. Minor deposits and
struck off centre. Very fine. With an old B. A. Seaby envelope and
an old ticket.

220

2   THRACE.Apollonia Pontica. Drachm (AR, 14 mm, 2.49 g), late
5th–4th century BC. Upright anchor, crayfish to right / Gorgoneion
facing. SNG BMC Black Sea 157 var. (no A). Rare variant without
'A'. Very fine.

50

3   THRACE.Byzantion. Alliance coinage with Kalchedon. AE (25
mm, 10.59 g), late 3rd–2nd century BC. Wreathed and veiled
head of Demeter right / ΒΥZANTI – KAΛΧΑΔΟ Poseidon seated
right on rock, holding aphlaston in his right hand and trident in
his left hand; ΔA in inner right field. Schönert-Geiss 1257–1262.
SNG BM Black Sea 82. Of unusually fine style and with a beautiful
dark patina. Minor areas of corrosion, otherwise extremely fine.

80

4   THRACE.Chersonesos. Hemidrachm (AR, 14 mm, 2.55 g), c.
386–338 BC. Forepart of lion right, head reverted / Quadripartite
incuse square, pellet and facing bull’s head in opposite quarters.
McClean –; SNG Copenhagen –. Minor earthen deposits. Good
very fine.

50



5   KINGS OF MACEDON.Alexander III 'the Great' (336–323 BC).
Tetradrachm (AR, 27 mm, 17.21 g), Arados mint, struck under
Menes or Laomedon, 324/3–320 BC. Head of Herakles right,
wearing lion skin / BAΣIΛEΩΣ – AΛEΞANΔPOY Zeus seated left on
throne, holding long sceptre in his left hand and eagle standing
right with closed wings in his right hand; kerykeion in the left
field, ΑΡ monogram below throne. Price 3332. Nicely toned and
very fine style and detail. Good very fine.

400

6   KINGS OF MACEDON.Alexander III 'the Great' (336–323 BC).
Drachm (AR, 16 mm, 4.27 g), Sardes mint, struck under
Menander or Kleitos, c. 322–319/8 BC. Head of Herakles right,
wearing lion skin / AΛEΞANΔPOY Zeus seated left on throne,
holding long sceptre in his left hand and eagle standing right with
closed wings in his right hand; torch in the left field, A below
throne. Price 2637. Minor deposits. Near extremely fine.

160

7   KINGS OF MACEDON.Antigonos I Monophthalmos, as Strategos
of Asia (320–306/5 BC), or king (306/5–301 BC). In the name and
types of Alexander III. Drachm (AR, 19 mm, 4.45 g), Kolophon
mint, c. 310–301 BC. Head of Herakles right, wearing lion skin /
AΛEΞANΔPOY Zeus Aëtophoros seated left; K in left field, crescent
below throne. Price 1826. Nicely toned and excellent detail.
Extremely fine.

290

8   ATTICA.Athens. Late 'transitional issue' Tetradrachm (AR, 25
mm, 17.26 g), c. 460–454 BC. Head of Athena right, wearing
crested Attic helmet decorated with three olive leaves and
palmette / ΑΘΕ Owl standing right, head facing; in left field olive
sprig and crescent; all within incuse square. Cf. Starr pl. XXII.
Attractive specimen. Minor horn silver deposits. Almost extremely
fine.

400



9   ATTICA.Athens. Tetradrachm (AR, 23 mm, 17.25 g), c.
454–404 BC. Head of Athena right, wearing crested Attic helmet
decorated with three olive leaves and palmette / ΑΘΕ Owl
standing right, head facing; in left field olive sprig and crescent;
all within incuse square. Kroll 8. Attractive specimen. Extremely
fine.

400

10   ATTICA.Athens. Tetradrachm (AR, 26 mm, 17.23 g), c.
454–404 BC. Head of Athena right, wearing crested Attic helmet
decorated with three olive leaves and palmette / ΑΘΕ Owl
standing right, head facing; in left field olive sprig and crescent;
all within incuse square. Kroll 8. Attractive specimen. Extremely
fine.

400

11   ATTICA.Athens. Tetradrachm (AR, 30 mm, 16.83 g), 111/110
BC, Phanokles, Apollonios and Hieron, magistrates. Head of
Athena Parthenos right, wearing triple-crested Attic helmet
adorned with Pegasos and long tendril on the bowl, and with the
foreparts of four horses above the visor / A-ΘE / ΦΑΝΟ-ΚΛΗΣ /
ΑΠΟΛ/ΛΩΝΙΟΣ / IE/PΩΝ Owl standing facing on amphora; Artemis
Phosphoros standing facing in the left field, holding a torch with
both hands; Θ on amphora; ME in exergue; all within a laurel
wreath. Thompson 706a. Almost extremely fine.

400

12   TROAS.Kebren. Obol (AR, 7 mm, 0.36 g), c. 387–310 BC.
Ram's head right / Youthful male head right, uncertain symbol, A
to left. Cf. Klein 313 Rough surface. Almost very fine.

30

13   MYSIA.Kyzikos. Hemiobol (AR, 10 mm, 0.40 g), c. 450–400
BC. Forepart of boar left; behind tunny / Head of roaring lion left;
in upper left field star; all within incuse square. Von Fritze II 14;
SNG BN 375. Minor die-breaks. Very fine.

30



14   MYSIA.Kyzikos. Tetartemorion (AR, 8 mm, 0.16 g), c.
450–400 BC. Forepart of boar left; behind tunny / Head of roaring
lion left; in upper left field star; all within incuse square. Von
Fritze II 14; SNG BN 375. Rough surface. Almost very fine.

20

15   MYSIA.Parion. Drachm (AR, 13 mm, 3.06 g), 5th century BC.
Facing gorgoneion with large ears and protruding tongue /
Irregular pattern within quadripartite incuse square. SNG Paris
1351–1352. Toned. Struck from the usual worn dies. Very fine.

40

16   MYSIA.Parion. Hemidrachm (AR, 13 mm, 2.42 g), 4th century
BC. ΠΑ/ΡΙ Bull standing left, head right; below control mark /
Gorgoneion facing, surrounded by serpents; all within shallow
incuse. Cf. SNG Paris 1356–1386. Nicely toned. Slightly off centre.
Good very fine.

50

17   MYSIA.Pergamon. Cistophoric Tetradrachm (AR, 27 mm,
12.33 g), c. 85–76 BC. Cista mystica with half-open lid from which
a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around / Two
serpents coiled around a bow case; monogram of Pergamon in
the left field; serpent-entwined thyrsos in the right field; MH
above ΠPY monogram between serpents' heads. Kleiner, Hoard
41; SNG Copenhagen 437. Good very fine.

80

18   IONIA.Ephesos. Cistophoric Tetradrachm (AR, 29 mm, 12.63
g), c. 150–140 BC. Cista mystica with half-open lid from which a
serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around / Two
serpents coiled around a bow case; bee above ΕΦΕ in the left
field; coiled serpent on cista in the right field. Kleiner & Noe
Series 28. Lightly toned. Very minor pitting. Very fine.

80



19   IONIA.Ephesos. Cistophoric Tetradrachm (AR, 34 mm, 12.57
g), dated CY 3 (132/1 BC). Cista mystica with half-open lid from
which a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around /
Two serpents coiled around a bow case; Γ (date) above ΕΦΕ in the
left field; torch in the right field; bee between serpents' heads.
Kleiner & Noe Series 41. Lightly toned. Flan somewhat bent. Very
fine.

80

20   IONIA.Ephesos. Cistophoric Tetradrachm (AR, 28 mm, 12.65
g), dated CY 3 (132/1 BC). Cista mystica with half-open lid from
which a serpent issues to the left; ivy wreath with fruits around /
Two serpents coiled around a bow case; Γ (date) above ΕΦΕ in the
left field; torch in the right field. Kleiner & Noe Series 42b. Minor
corrosion. Flan slightly bent. Good very fine.

80

21   IONIA.Ephesos. C. Atinius C.f., Praetor. Cistophoric
Tetradrachm (AR, 30 mm, 12.19 g), dated CY 13 (122/1 BC). Cista
mystica with half-open lid from which a serpent issues to the left;
ivy wreath with fruits around / Two serpents coiled around a bow
case; ΙΓ (date) above ΕΦΕ in the left field; torch in the right field;
kerykeion between serpents' heads; C AT – IN – C F below.
Kleiner, Ephesus 19. Very rare! Minor pitting. Good very fine. The
earliest cistophoric tetradrachm bearing the name of a Roman
magistrate. C. Atinius Labeo was praetor and is known for trying
to have the censor Q. Caecilius Metellus Macedonicus thrown off
the Tarpeian Rock for expelling him from the Senate (Livy, Per.
LIX.10).

80

22   IONIA.Phokaia. Diobol (AR, 10 mm, 0.88 g), c. 521–478 BC.
Head of a nymph left, wearing sakkos adorned with a central
band and circular earring / Quadripartite incuse square. Klein 452.
SNG Copenhagen 389–94. Minor earthen deposits. Slightly off
centre. Very fine.

30



23   IONIA.Phokaia. Diobol (AR, 10 mm, 1.31 g), c. 521–478 BC.
Head of a nymph left, wearing sakkos adorned with a central
band and circular earring / Quadripartite incuse square. Klein 452.
SNG Copenhagen 389–394. Rough surface. Very fine.

30

24   DYNASTS OF LYCIA.Kuprilli (c. 470–440 BC). Obol (AR, 9 mm,
0.60 g), uncertain mint. Forepart of a bull left / Triskeles, Lycian
inscription ('Kop') around, within pelleted linear square border; all
within incuse square. Müseler –; cf. Traité II, 279, Pl. XCVII, 1
Extremely rare. Some deposits. Almost very fine.

40

25   DYNASTS OF LYCIA.Kuprilli (c. 470–440 BC). Obol (AR, 8 mm,
0.60 g), uncertain mint. Winged man-headed bull right / Triskeles,
Lycian inscription ('Kop') around, within pelleted linear square
border; all within incuse square. Müseler –, vgl. IV,34. Extremely
rare. Probably unpublished. Rough surface. Almost very fine.

20

26   DYNASTS OF LYCIA.Vekhssere II. (c. 410/00–390/80 BC). 1/3
Stater (AR, 16 mm, 2.85 g), Zagaba or Tymnessos mint. Facing
lion's scalp / Lycian inscription ('Vekhssere'), Triskeles, monogram
in centre. Müseler –; SNG Cop. Supp. 468. Rare. Extremely fine.

80

27   DYNASTS OF LYCIA.Perikles (c. 380–360 BC). 1/3 Stater (AR,
17 mm, 2.83 g), uncertain mint. Facing lion's scalp / Lycian
inscription ('Perikle'), Triskeles. Müseler VIII, 48 Extremely fine.

80

28   DYNASTS OF LYCIA.Uncertain Dynast. Obol (AR, 10 mm, 0.58
g), c. 5th–4th century BC. Plain / Triskeles, within pelleted linear
square border; all within incuse square. – Lightly toned; some
scratches. Good fine.

20



29   DYNASTS OF LYCIA.Uncertain Dynast. Obol (AR, 10 mm, 0.56
g), c. 5th–4th century BC. Plain / Triskeles, within pelleted linear
square border; all within incuse square. – Lightly toned; some
scratches. Good fine.

20

30   PHRYGIA.Laodikeia ad Lycum. AE (14 mm, 2.91 g), c. 133–67
BC. Laureate head of Apollo right / ΛAOΔI–KEΩN Tripod. SNG
Copenhagen 503–505; SNG von Aulock 3805. Attractive dark
patina. Very fine.

30

31   SELEUCID KINGS.Antiochos VII (138–129 BC). Tetradrachm
(AR, 30 mm, 16.71 g), Antioch on the Orontes mint. Diademed
head of Antiochos VII right / BAΣΙΛΕΩΣ ANTIOXOY EYEPΓETOY
Athena Nikephoros standing left, resting her left hand on shield,
and propping spear on her right arm; monogram above A to outer
left; monogram to inner right field; all within wreath. SC 2061.4d.
Nicely toned. Good very fine.

270

32   PERSIA.Achaemenid Empire. Time of Artaxerxes II to Darios
III (c. 400–332 BC). Tetartemorion (AR, 6 mm, 0.24 g),
Kolophon(?) mint. Persian king or hero in kneeling/running stance
right, holding dagger in his left hand and bow in his right hand /
Helmeted head of Athena left. Corfù Type 1.1. Toned. Rough
surface. Very fine.

30

33   PERSIA.Achaemenid Empire. Time of Xerxes II to Artaxerxes
II (c. 420–375 BC). Siglos (AR, 14 mm, 5.48 g), Sardes or
subsidiary mint; Lydo-Milesian standard. Persian king or hero in
kneeling/running stance right, holding dagger in his left hand and
bow in his right hand / Rectangular incuse punch. Carradice Type
IV B. Lightly toned; some pitting. Almost very fine.

50



34   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis.Severus Alexander,
Augustus (AD 222–235). AE (26 mm, 9.66 g) ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ
ϹΕΥΗΡΟC ΑΛΕΞΑΝΔΡΟϹ Laureate head of Severus Alexander right
/ ΥΠ ΤΙΒ ΙΟΥΛ ΦΗϹΤΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ Hygieia standing
facing, head right, feeding serpent in right hand from patera in
left hand. RPC VI, 1648 (temporary); Hristova & Jekov 6.32.3–5
Green patina. Very fine.

40

35   THRACE. Anchialos.Gordian III, Augustus (AD 238–244), with
Tranquillina, Augusta (AD 241–244). AE (28 mm, 12.90 g) ΑΥΤ Κ Μ
ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟC ΑΥΓ CΕΒ // ΤΡΑΝΚΥΛ/ΛΕΙΝΑ Confronted busts of
Gordian III, laureate, draped and cuirassed right, and Tranquillina,
diademed and draped left / ΟΥΛΠΙΑΝΩΝ ΑΓΧΙΑΛΕΩΝ Serapis
standing facing, head left, raising his right hand and holding a
sceptre in his left hand AMNG II, 651.2; Mouchmov 2959. Dark
green patina. Very fine.

50

36   THRACE. Anchialos.Tranquillina, Augusta (AD 241–244). AE
(18 mm, 2.82 g) CΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ C C Diademed and draped
bust right / ΑΓΧΙΑΛΕΩΝ Homonoia standing facing, head right,
holding patera in her right hand and cornucopia in her left hand.
Cf. AMNG II 687 Very rare. Dark green patina. Very fine.

50

37   THRACE. Augusta Traiana.Geta, Caesar (AD 198–209). AE (18
mm, 3.45 g) Π CEΠTI – ΓETAC K Bare-headed, draped and
cuirassed bust of Geta right / AVΓ TPAIANHC Naked Genius
standing facing, legs crossed, resting head upon elbow, placed
upon torch set upon altar. Varbanov 1267. Dark patina. Some
corrosion. Very fine.

40



38   THRACE. Deultum.Julia Mamaea, Augusta (AD 222–235). AE
(25 mm, 11.03 g) IVLIA MAMAEA AVG Diademed and draped bust
of Julia Mamaea right / COL FL PAC DEVLT Artemis advancing
right, drawing arrow from quiver with her right hand and holding
bow in her left; behind, hunting dog springing right. Varbanov
2341; Yurukova 148. Dark green patina. Minor deposits and
cleaning scratches. Good very fine.

50

39   THRACE. Deultum.Maximus, Caesar (AD 235/6–238). AE (25
mm, 9.47 g) C IVL VER MAXIMVS CAES Bare headed, draped and
cuirassed bust of Maximus right / COL FL PA/C DEVL/T Maximus,
in military attire, riding a horse right, holding a spear in his raised
right hand. Yurukova 229. Very Rare. Dark green patina. Very
fine. Ex Lanz Numismatik, Auction 112, Lot 755.

50

40   THRACE. Deultum.Otacilia Severa, Augusta (AD 244–249). AE
(23 mm, 6.21 g) MARCIA OTACIL SEVHRA AVG Diademed and
draped bust of Otacilia right / COL FL PAC DEV/LT Zeus seated
left, holding patera in his right hand and sceptre in his left hand;
eagle to left at his feet. Falghera 4, 2267; SNG Bulgaria 1976.
Green/brown patina. Very fine.

50

41   THRACE. Philippopolis.Commodus, Augustus (AD 180–192).
AE (18 mm, 4.78 g) ΑΥ ΜΑ ΑΥ ΚΟΜΟΔΟϹ Laureate head of
Commodus right / ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ Nemesis standing, left,
plucking chiton, holding bridle in her right hand and cubit in her
left hand; wheel to right at her feet. RPC IV.1, 7537 (temporary).
Extremely rare, second specimen known. Dark patina. Very fine.

50

42   THRACE. Traianopolis.Caracalla, Augustus (AD 198–217). AE
(17 mm, 3.89 g) ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ ΠΙΟΣ ΑΥΓΟ Laureate head of
Caracalla right / ΤΡΑΙΑΝΟΠΟΛΕΙΤΩΝ Serpent coiled around the
staff of Asclepios. Schönert-Geiss 118; Varbanov 2850 var. Dark
green patina. Very fine.

40



43   PHRYGIA. Stectorium.Philip I, Augustus, with Philip II (AD
244–249). AE (28 mm, 10.11 g), Aurelius Demetrios, Asiarch of
Asia. ΑΥΤ Κ Μ ΙΟΥΛ / ΦΙΛΙΠΠΟΙ ϹΕΒ Confronted busts of Philip I,
laureate and draped right, and Philip II, laureate and draped left /
ЄΠ ΑΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑϹΙΑΡΧ Κ ΤΗϹ ΠΑΤΡΙΔΟϹ ϹΤЄΚΤΟΡΗΝΩΝ Hero
Mygdon(?) standing facing, head left, holding spear in his right
hand and resting his left hand on a shield. RPC VIII, – (unassigned;
ID 20574); SNG Aulock 8441. Very rare. Light green patina. Some
earthen deposits and corrosion. Almost very fine.

50

44   PHOENICIA. Tyre.Caracalla, Augustus (AD 198–217).
Tetradrachm (AR, 27 mm, 15.29 g), AD 208–212. ΑΥΤ ΚΑΙ
ΑΝΤΩΝΙΝΟC CΕ Laureate and draped bust of Caracalla right /
ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟC TO Γ Eagle standing facing on club right,
head and tail left, with spread wings, holding wreath in beak;
murex shell between legs. Prieur 1536. Excellent portrait. Good
very fine.

150

45   EGYPT. Alexandria.Tranquillina, Augusta (AD 241–244).
Tetradrachm (Billon, 23 mm, 12.14 g), dated RY 5 of Gordian III
(AD 241/242). ϹΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ ϹΕΒ Diademed and draped bust
of Tranquillina right / Tyche standing left, holding rudder in her
right hand and cornucopia in her left hand; L Є (date) to upper
left. Cf. RPC VII.2, 3835; cf. Dattari 4839; cf. Köln 2683.
Unpublished variant with the name of Tranquillina written
'ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ' instead of 'ΤΡΑΝΚΥΛΛΕΙΝΑ'. Attractive dark
toning. Good very fine.

120

46   Corn-Ear and KA series. Sextans (AE, 20 mm, 5.69 g), Sicilian
mint, c. 211–208 BC. Head of Mercury, wearing winged petasos,
right; two pellets (mark of value) above / Prow of galley right;
corn-ear above, KA (ligate) right, ROMA below. RRC 69/6a. Rare.
Minor pitting. Almost very fine. With an old B. A. Seaby envelope
and an old ticket.

55



47   L. Titurius L.f. Sabinus, 89 BC. Denarius (AR, 19 mm, 3.99 g),
Rome mint. SABIN Bare-headed and bearded head of King Titus
Tatius right; palm branch below. L TITVRI To left and right, two
soldiers hurling shields onto Tarpeia; above, star in crescent. RRC
344/2b Lovely dark cabinet toning. Attractive specimen. Good
very fine.

150

48   C. Caesar Octavianus. Denarius (AR, 21 mm, 3.49 g), mint
moving with Octavianus, 37 BC. IMP CAESAR DIVI F III VIR ITER R
P C Bearded head of Octavian right / COS ITER ET TER DESIG
Simpulum, aspergillum, jug and lituus. RRC 538/1. Lightly toned.
Bankers marks on the obverse and stuck somewhat off centre.
Almost very fine. With an old collector's tag in English.

200

49   Augustus (27 BC–AD 14). Denarius (Subaeratus, 22 mm, 3.65
g), uncertain mint in Italy (Brundisium or Rome?), c. 29–27 BC.
Bare head of Octavian right / Octavian's Actian arch surmounted
by Octavian standing in facing quadriga; IMP CAESAR on
architrave. RIC 267; Cohen 123. Attractive old cabinet toning.
Some scratches and two test cuts on the edge; slightly off centre.
Very fine.

200

50   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 19 mm, 3.44 g), Rome
mint, 72–73. IMP CAES VESP AVG P M COS IIII Laureate head of
Vespasian right / VICTORIA AVGVSTI Victory standing right,
crowning signum with wreath and holding palm frond over her
left shoulder. RIC 362; Cohen 618. Bold portrait. Very minor crack
in flan on the reverse. Almost extremely fine with some luster.

250



51   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 17 mm, 3.22 g),
Ephesus mint, 69–70. IMP CAES VESPAS AVG Laureate head of
Vespasian right / PACI AVGVSTAE Victory advancing left, holding
wreath in her right hand and palm branch over her left shoulder
in her left hand; Φ in lower left field. RIC 1406; RPC II 812. Lightly
toned. Struck on a somewhat small flan. Almost extremely fine.

220

52   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 17 mm, 2.53 g),
Ephesus mint, 69–70. IMP CAES VESPAS AVG Laureate head of
Vespasian right / AVG in oak-wreath. RIC 1392; RPC II 803. Lightly
toned. Somewhat rough surface with minor deposits on reverse.
Good very fine.

220

53   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 18 mm, 3.49 g),
Ephesus mint, 70. IMP CAESAR VESPAS AVG COS II TR P P P
Laureate head of Vespasian right / LIBERI IMP AVG VESPAS Titus
and Domitian, veiled and togate, standing facing, each with
patera; Φ in exergue. RIC 1411; RPC II 819. Toned. Slightly off
centre. Flan fault on the obverse at the temple/forehead of
Vespasian. Good very fine.

200

54   Vespasian (AD 69–79). Denarius (AR, 18 mm, 3.77 g),
Ephesus mint, 70. IMP CAESAR VESPAS AVG COS II TR P P P
Laureate head of Vespasian right / CONCORDIA AVG Ceres seated
left, holding grain ears in her right hand and cornucopiae in her
left; Φ below her. RIC 1409; RPC II 818. Lightly toned. Good very
fine.

220


